УИД 35RS0012-01-2019-000653-72

ПРИГОВОР

 по делу № 1-102/2019

Именем Российской Федерации

27 августа 2019 года г. Грязовец

Грязовецкий районный суд Вологодской области в составе судьи Соколовой Е.В.,

при секретаре: Завариной С.В.,

с участием государственного обвинителя Швецовой С.А., 

защитника Белова С.Н., представившего удостоверение № ... и ордер № ... от 10 июля 2019 года,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ..., ранее судимого:

- 12 сентября 2014 года Грязовецким районным судом Вологодской области по п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30-п. «а,б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а,б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.69 к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободился 14 марта 2017 года по отбытию наказания;

- 29 ноября 2017 года мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 33 по ч.1 ст.139 УК РФ к исправительным работам на срок 8 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства ежемесячно, 

- 11 декабря 2017 года Грязовецким районным судом Вологодской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- 12 марта 2018 года мировым судьей Вологодской области по судебному участку №33 по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по данному приговору и приговорам мирового судьи Вологодской области по судебному участку №33 от 29.11.2017, Грязовецкого районного суда от 11.12.2017) к лишению свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободился 05.12.2018 года по отбытию наказания, 

- 24 мая 2019 года Грязовецким районным судом Вологодской области по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

под стражей по уголовному делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

4 октября 2018 года решением Шекснинского районного суда Вологодской области в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, установлен административный надзор сроком на 3 (три) года, с установлением административных ограничений: обязать 2 (два) раза в месяц в дни, установленные ОМВД, являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания в ночное время суток с 23.00 часов до 06.00 часов ежедневно.

15 марта 2019 года решением Грязовецкого районного суда Вологодской области в отношении ФИО1 на срок административного надзора в дополнение к установленным решением суда от 4 октября 2018 года административным ограничениям установлены следующие ограничения: запрещение выезда за пределы муниципального образования по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение пребывания в увеселительных, игровых и развлекательных учреждениях (ресторанах, барах, клубах, казино, дискотеках); заменить ФИО1 ограничение, установленное решением Шекснинского районного суда от 04.10.2018 года, «запрещение пребывания вне жилого помещения или. иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 23.00 часов до 06.00 часов» на ограничение «запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов».

декабря 2018 года ФИО1 поставлен на профилактический учет по месту проживания по адресу: ..., с заведением дела административного надзора в МО МВД России «Грязовецкий» и ознакомлен с графиком явки на регистрацию в МО МВД России «Грязовецкий», утвержденным начальником полиции МО МВД России «Грязовецкий», а также с административными ограничениями его прав, свобод и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи предупрежденным об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных ограничений, действуя умышленно, без уважительных причин, нарушил возложенные на его ограничения, а именно:

декабря 2018 года в 04 часа 10 минут ФИО1 не находился по месту жительства, в связи с чем 26 декабря 2018 года и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 33 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ.

15 марта 2019 года в 23 часа 50 минут ФИО1 повторно отсутствовал по месту жительства, в связи с чем 18 марта 2019 года и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 33 привлечен к административной ответственности по ч.З ст. 19.24 КоАП РФ. 

19 апреля 2019 года ФИО1 совершил сопряженное административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст.20.1 КоАП РФ, а именно: около 02 часов 40 минут ФИО1, находясь в здании МО МВД России «Грязовецкий» по адресу: ..., выражался словами грубой нецензурной брани в присутствии сотрудников полиции, чем грубо нарушил общественный порядок. На законные неоднократные требования сотрудников полиции о прекращении противоправных действий не реагировал, продолжил выражаться нецензурно, чем оказал неповиновение, в связи с чем, 19 апреля 2019 года судьей Грязовецкого районного суда Вологодской области привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ, а факт нарушения ФИО1 административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов зарегистрирован для проведения проверки.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ, признал полностью. ФИО1 добровольно, после консультации с защитником ходатайствовал о производстве дознания в сокращенной форме, порядок и правовые последствия производства дознания в сокращенной форме ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель, защитник согласны на рассмотрение дела с применением ст.226.9 УПК РФ. Поскольку все необходимые условия соблюдены, суд рассматривает уголовное дело с применением ст.226.9 УПК РФ, в порядке, установленном ст.ст.316, 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст.226.9 УПК РФ.

В силу ч.2 ст.226.9 УПК РФ, приговор постанавливается на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении, а также дополнительных данных о личности подсудимого, представляемых в порядке, установленном ч.3 ст.226.9 УПК РФ.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, кроме собственного признания вины, подтверждается указанными в обвинительном постановлении, имеющимися в материалах дела доказательствами, исследованными в судебном заседании: рапортом об обнаружении признаков преступления от 30.04.2019 года (л.д.4); решением Шекснинского районного суда от 04 октября 2018 года (л.д.83-84); решением Грязовецкого районного суда Вологодской области (л.д.76-77); постановлением и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 33 от 26.12.2018 о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ (л.д.14); постановлением и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 33 от 18.03.2019 о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ (л.д.15); постановлением Грязовецкого районного суда Вологодской области от 19.04.2019 о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ст. 20.1 ч.2 КоАП РФ (л.д.16); актами посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 21.12.2018 и 15.03.2019 (л.д.17,19); протоколами допроса подозреваемого ФИО1, согласно которым вину в совершенном преступлении признал полностью (л.д.40-45); протоколом допроса свидетеля Д. (л.д.122-126), протоколом допроса свидетеля С. (л.д.32-34), протоколом допроса свидетеля Г. (л.д.35-37), протоколом допроса свидетеля К. (л.д.119-121). 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, так как он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность,.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6, 60, 68 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на условия жизни подсудимого и его семьи.

ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, который ранее неоднократно судим, на путь исправления не встал, совершил преступление спустя непродолжительный период после отбытия наказания в виде реального лишения свободы по предыдущему приговору суда, не работает, по месту жительства характеризуется отрицательно, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, и не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, назначения более мягкого вида наказания. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения на апелляционный период в отношении ФИО1 следует изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с учетом назначения наказания в виде реального лишения свободы, данных о личности подсудимого, дающих основания полагать, что, находясь на свободе, он может продолжить заниматься преступной деятельностью, скрыться с целью избежать наказания.

Вещественных доказательств по делу нет. 

В соответствии с ч.1 ст.226.9, ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат. 

Руководствуясь ст.ст. 307- 309, 316, 226.9 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему уголовному делу и наказания, назначенного приговором Грязовецкого районного суда Вологодской области от 24 мая 2019 года, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 27 августа 2019 года.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время, отбытое по приговору Грязовецкого районного суда Вологодской области от 24 мая 2019 года с 24 мая 2019 года по 26 августа 2019 года.

Приговор может быть обжалован в Вологодский областной суд через Грязовецкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в том же порядке и в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника апелляционной инстанции. 

Судья: Е.В. Соколова